

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
राजभाषा विभाग
राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2791
दिनांक 19/4/2000 को उत्तर के लिए

सहायक निदेशक के वेतनमानों में असमानता

1. श्री बालकवि बैरागी:

ह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

राजभाषा विभाग द्वारा केंद्रीय राजभाषा सेवा संवर्ग के सहायक निदेशक (राजभाषा) के 7500-12,000/- के वेतनमान तथा अधीनस्थ कार्यालयों के सहायक निदेशक (राजभाषा) के 6500-10,500 /- के वेतनमान में अंतर को दूर करने के लिए क्या कार्रवाई की जा रही है ;

क्या उपरोक्त अंतर को मिटाने के लिए कोई आदेश जारी किया गया है ; और

यदि नहीं, तो इसके क्या कारण है ?

उत्तर

राज्य मंत्री (श्री आई0 डी0 स्वामी)

इस समय केन्द्रीय सचिवालय राजभाषा सेवा के सभी सहायक निदेशक (राजभाषा) रुपये 6,500-10,500/- के मान में है । 5वें वेतन आयोग ने केन्द्रीय सचिवालय राजभाषा सेवा के 65 सहायक निदेशकों के लिए रुपये 0-12000 /- के वेतनमान की सिफारिश की थी । यह सिफारिश मान ली गई है और सरकार द्वारा अधिसूचित भी दी गई है । किन्तु इस वेतनमान को अभी लागू नहीं किया गया है क्योंकि इसी वेतनमान को केन्द्रीय सचिवालय राजभाषा सेवा के सभी सहायक निदेशकों को दिए जाने का मामला विचाराधीन है ।

अधीनस्थ कार्यालयों के अधिकारी राजभाषा सेवा में शामिल नहीं हैं । उनके वेतनमान के विषय में निर्णय लेने का तत्व संबंधित मंत्रालय/ विभाग का है ।

व (ग) : प्रश्न नहीं उठता ।

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HOME AFFAIRS
DEPARTMENT OF OFFICIAL LANGUAGE
RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.2791
TO BE ANSWERED ON 19.04.2000

DISPARITY IN PAY SCALES OF ASSISTANT DIRECTORS

2791. **SHRI BALKAVI BAIRAGI:**

Will the Minister of Home Affairs be pleased to state :

- (a) what action is being taken by Department of Official Language to remove disparity between the pay scale of Rs. 7500-12000 of Assistant Director (Official Language) of Central Official Language Service cadre and the pay scale of Rs. 6500-10500 of Assistant Director (Official Language) of Subordinate Offices;
- (b) whether any order has been issued to remove the above disparity; and
- (c) if not, the reasons therefor ?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS
(SHRI I.D. SWAMI)**

(a): At present all Assistant Directors (Official Language) are in the scale of pay of Rs.6500-10,500/-. The Fifth Pay Commission had recommended a scale of pay of Rs.7500-12000/- for 65 Assistant Directors of the Central Secretariat Official Language Service. This recommendation has been accepted and has also been notified by the Government. But this scale has not yet been implemented as the matter regarding giving the same scale to all the Assistant Directors of the Central Secretariat Official Language service is under consideration.

The Officers of the subordinate offices are not included in the official Language service. The responsibility to take decision regarding their pay scales lies with the concerned Ministry/Department.

(b) & (c): Do not arise.

2819.

क्या गृह

(क)

(ख)

(ग)

(घ)

गृह रा

(क) औ

यह व्

साहित

किया

(ग)

थे ।

पर नि

को र

(घ)

मंत्रा

गई

समी